72. Quæres I: *An D. Paulus Apostolus Epistolam ad Hebreos auctor sit?* Resp. affirmativè. Antequam autem hanc sententiam, quam Ecclesia graeca et latina uno ore et consensu amplectitur, stabiliam, observo, quod de auctoritate hujus Epistole nonnulli olim dubitaverint. Nam ex antiquis sectariis (ut alios taceam) Marcion, teste S. Hieronymo, Praefat. in Epist. ad Tit., Epistolam ad Hebreos neque Pauli esse, neque sa-

eram docebat; ex recentioribus verò, teste Riberà (1), idem scenserunt Anabaptiste, Servetiani, et alii nonnulli inter hos eminet Lutherus, qui in prologo Epist. ad Hebr. hanc Epistolam nec esse Pauli, nec ultius Apostoli contendit, utpote quae quedam contineat contra evangelicam et apostolicam doctrinam. Luther subscripserunt Brentius (2), Kemnius, (3), et Magdeburgenses (4) cum aliis sectariis illorum temporum, exceptis Calvinis; Calvinus (5) enim ait, hanc Epistolam esse verè apostolicam, et errare hac in parte Lutheranos, an autem Pauli sit, an alterius Apostoli ut Barnaba, aut Luce, dubitat Calvinus (6). Quocirca ministri Calvinistae in eâ confessione quam obtulerunt Pissiaci, articulo 3, ponunt hanc Epistolam in numerum divinarum Scripturarum, sed tanquam auctoris incerti. Præterea, teste Thomà Cerboni (Theol. Revelat. lib. 5, quest. 2, art. 2, § 3), deinde quoque negant, Epistolam ad Hebreos auctorem habere Paulum.

Præter hos manifestos sectarios, Catholici etiam quidam, et presertim latini de auctore hujus Epistole olim dubitáreunt et properea eam minoris fecerunt, uti testantur Eusebius, lib. 5 Hist. c. 3, et Hieronymus, in lib. de Viris illustribus, in Paulo, dicens, hanc Epistolam à quibusdam Latinorum negari esse Pauli, sed vel Barnabe vel Luce, vel Clementis romani pontificis. Addit Sextus Senensis, lib. 7 Biblioth. sanct. à quibusdam etiam attribui Tertulliano. Denique idem dubium, num D. Paulus sit auctor Epistole ad Hebreos, iam olim sotpum, iterum revocarunt in lucem teste Bellarmino, lib. 1 de Verbo Dei, c. 17, et renovarunt Erasmus (7) et Cajetanus (8).

Verum haec Epistolam Pauli Apostoli esse, faciliè probari potest ex antiquissimo Ecclesie universæ sensu, et ex characteribus hujus Epistole, Paulum auctorem suum esse luculentem manifestantibus, ac demum ex infirmitate argumentorum, alteri quām Paulo hanc Epistolam tribuentibus.

75. Itaque assertio nostra ostenditur 1^o ex antiquissimo Ecclesie universe sensu, quo Paulus illius Epistole auctor una voce statuitur. Apud grecam enim Ecclesiam (9) nulla unquam hac de re ambiguitas fuit; Ecclesia verò latina, quamvis ab illâ inter Pauli Episolas recensenda aliquandò abstinerit, cùm nullus ex latinis Patribus tribus primis Ecclesia seculis occurrat, qui Epistolam ad Hebreos Pauli nomine aperte producat, maturè tamen satis cum græcis Patribus convenit; et à quarto seculo ad nostrum

(1) Comment. in Epist. B. Pauli Apost. ad Hebreos, in prologo, cap. 1.

(2) In Confesss. Wirtemberg. de S. Scripturâ.

(3) In Examini 4 sess. concil. Trident.

(4) Cent. 1, lib. 2, c. 4, col. 55.

(5) In Instut. impressa anno 1554, cap. 8, § 216.

(6) Loc. cit. cap. 10, § 85, et c. 16, § 23.

(7) Ad finem Annotationum in Epistolam ad Hebreos.

(8) Ad initium Commentariorum in eamdem Epistolam.

(9) Vide Calmetum Proleg. in Epist. ad Hebreos, art. 4.

usque, nullum de hoc inter Ecclesiam Greccam et Latinam discrimen cernitur, prout præter alios Calmetus testatur et probat. Nam Hilarius, lib. 12 de Trinit., Ambrosius, lib. 2 de Cain. c. 2, Hieron. in Epist. ad Dardanum de Terrâ promissionis, Augustinus, lib. 2 de Doctr. christ. c. 8, et Rufinus, in Symbolum, et alii deinceps omnes Epistolam ad Hebreos ut Paulianam agnoscunt et frequentissimè citant. Philastrius verò in catalogo haeresum, inter haeticos numerare non dubitavit, qui eam Epistolam rejicunt, vel Pauli esse negant. Præterea nomine Apostoli Pauli haec Epistola legitur in Ecclesiâ, in die Natalis Domini ad tertiam missam, et alias frequenter. Producta etiam in testimonium ac recepta est Pauli à multis antiquissimis pontificibus, ut Clemente I (1), Innocentio I (2), Gelasio I in concil. 70 episc. Ponitur quoque in Canone sacrarum Scripturarum nomine Pauli, à concilio Carthagin. III, can. 47, et Trident. sess. 4.

74. Ostenditur 2^o ex characteribus hujus Epistole, eam esse Pauli. Nam in hac, sicut in aliis omnibus Epistolis suis, exceptis illis ad Galatas, ad Ephesios, et ad Titum, charissimi sui Timothei mentionem facit Paulus. Sie enim ad Hebr. 13, 23, scribit : *Cognoscite fratrem nostrum Timotheum diligisci; cum quo, si certius venerit, videbo vos.* Item Epistolam ad Hebreos eodem ferò quo ceteras more concludit, nimirum *voto*, ad Hebr. 13, 20: *Deus autem pacis..... appet vos in omni bono. Salutatione*, ad Hebr. 13, 24: *Salutis omnes prepositos vestros et omnes sanctos. Signaculo*, 2 Thessal. 3, 17, indicato his verbis : *Salutatio mea manu Pauli; quod est signum in omni epistolâ. Ita scribo. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis, amen.* Jam autem hoc signaculo auctor Epistole ad Hebreos clarè utitur, claudens Epistolam suam his verbis : *Gratia cum omnibus vobis. Amen*, ad Hebr. 13, 23. Insuper in Epistolâ ad Hebreos (sicut in Epistolâ ad Philip. cap. 1, v. 7 et 13, 14 et 17; item ad Coloss. cap. 4, v. 18, atque 2 Timoth. cap. 2, v. 9; et ad Philem. v. 10 et 15) fit mentio vincularum Pauli, ad Hebr. 10, 34: *Nam et vincitis (τοις δεσμοις που, vinculis meis) compassi estis.* Præterea alia adhuc plura produnt, Epistolam haec esse Pauli. Scriptor enim hujus Epistole vox *mediatoris* ad Christum designandum scèp utitur: ad indicandum autem eundem Christum non solum S. Paulus hanc vocem etiam alibi (Timoth. 2, vers. 5, etc.) adhibet, sed etiam à nemine alio Apostolorum aliquandò eam adhibitam fuisse legimus. Accedit, quod scriptor Epistole ad Hebreos cap. 13, v. 18, duo faciat: rogat primum eos, ad quos scribit, ut pro se ad Deum erent; deinde ad suam integratatem bonamque conscientiam appellat his verbis: *Orate pro nobis: confidimus enim quia bonam conscientiam habemus in omnibus benè volentes conversari.* Utrumque autem Paulus sapienter fecit etiam in aliis Epistolis. Nam orationibus aliorum sese commendat ad Roman.

(1) In Epist. ad Corinthios apud Eusebium, lib. 5, cap. 58.

(2) In Epist. 3 ad Exuperium.

45, 50, ad Ephes. 6, v. 19, ad Coloss. 4, v. 5; item 2 ad Thessal. 5, v. 1. A suā verò bonā conscientiā testimoniū accipit ad Roman. 9, 4, item 2 ad Corinthios 1, 12, ac 2 ad Timotheum 1, 3. Insuper auctor Epistole ad Hebreos in fine capituli 15, v. 20, rogat *Leum pacis*, sicut etiam facit ad Roman. cap. 15, v. 33, et cap. 16, v. 20. Item 2 ad Corinthios 13, 11, ad Philipp. 4, 9, ac 1 ad Thessal. 5, 23. Tandem sic argumētor: auctorem Epistole ad Hebreos id sibi peculiariiter proposuisse, ut demonstraret Christum Moysē longè esse præcellentiorē, eumdemque fuisse causam nostrā salutis, Christi sacerdotium levitico plurimū prestare; novam hostiam indui oportuisse propter imperfectionem hostiarum, quae in veteri Testamento adhibebantur, ac præceptis novi Testamenti adhærendū; hunc, inquam, ejus Epistole auctoris scopum esse (ut jam in proximo ad hanc Epistolam observavi) nullus sanè negare potest, qui hanc Epistolam attēnē perlegerit; sed hæc omnia nemini melius, quām Paulo convenient; ergo Paulus est auctor hujus Epistole; prob. min. Paulus ille fuit, qui, ut ipse ad Galatas 2, 11, testatur, Cephae, seu (ut communissima est sententia) Petro in faciem restitit, quia gentes cogebat iudaizare: Paulus fuit, qui pariter ad Galatas, ibid. 16, scriptis: *Scientes autem quid non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi; et nos in Iesu Christo credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis; propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro.* Et ad Romanos scribens idipsum, cap. 3, v. 20, apertè asseruit his verbis: «Quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo.» Aliunde verò illud quoque constat, adversus Paulum gravem persecutionem à Iudeis excitatam fuisse, quia, inquietabant, Act. 21, 28: *Hic est homo, qui, adversus populum et legem, et locum hunc omnes ubique docens, insuper et gentiles inducit in templo, et violavit sanctum locum istum.* Ergo ea omnia, quæ traduntur in Epistola ad Hebreos, nemini melius, quām Paulo convenient. Unde etiam spectatis characteribus hujus Epistole, luculentē patet eum esse eisdem Epistole auctorem.

75. Ostenditur 3^o ex infirmitate argumentorum contrariorum, quod Epistola ad Hebreos auctorem habeat S. Paulum, uti patebit ex consequentibus.

Solvuntur argumenta contra Epistolam ad Hebreos auctorem S. Paulum. — Argum. 1. Prudens vetustas, uti Magdeburgenses aiunt, de hæc Epistolâ dubitavit, an ei sit Pauli; ergo non est adeo certum auctorem hujus Epistole esse Paulum. Resp. ineptè dici vetus statem de hæc Epistolâ dubitasse, cum adversarii paucos solùm pro suā sententiā proferre possint; nos verò tot pontifices, tot concilia, imò antiquissimum universæ Ecclesiæ sensum pro nobis habeamus, ut supra n. 73, ostendimus, et præter alios Cl. Thomas Carbonii (1) fūsē demonstrat.

Scholion. Has Erasmi propositiones: *De Epistola ad Hebreos auctore semper est dubitatum, et ut ipse in-*

(1) *Theologiae Revelatae* 1, 3, quest. 2, art. 2, § 3, pag. 228, 231. Item, pag. 234, 240.

S. IV.

genū fatear, adhuc dubito, has inquam, propositiones Facultas theologica Parisiensis censurā statim perstrinxit ita sonante: *Hæc duæ propositiones arroganter et schismatice asseruntur contra usum et determinationem Ecclesie in multis conciliis, etc. Nec verum est, semper dubitatum esse de auctore hujus Epistole ad Hebreos, cùm scribat Origenes, quid ante tempora sua antiqui et maiores eam ut Pauli Apostoli suscipiebant.*

76. Argum. II. Epistola ad Hebreos non habet adjectum initio nomen Pauli, ut habent omnes aliae Paulinae Epistole; ergo Paulus illius Epistola non est auctor. Resp. 1^o: Ipsi Magdeburgenses, qui præter alia etiam hoc argumentum contra Epistolam ad Hebreos afferunt, fatentur, teste Bellarmino (1), hoc argumentum non esse usque adeo grave. Resp. 2^o cum Hieronymo (2): Si ideo Epistola ad Hebreos non est Pauli, qui non habet præfixum nomen Pauli; et nullius esset, quia nullius habet nomen. Adde, quod Epistola 4 S. Joannis pariter non habeat ejus nomen præfixum (reliqua due autem solum nomen Senior) et tamen eamdem Joannis esse, minimè dubitatur. E contrario, Evangelia quædam nomen Thomæ, Bartholomæi, Jacobi, Nicodemii præferunt, et ab omnibus tamen, nec immiseriò rejiciuntur.

Addo præterea, justis de causis nomen suum Epistole ad Hebreos Paulum non addidisse. Vel enim id fecit, ut Hieronymus (3) docet, quia sciebat, nomen suum Hebreis invisum esse, quamvis ad Christi fidem jam conversis propterea quid ipse præ ceteris legem veterem esse abrogatam acerrimè contendere, cuius legis illi Hebrei adhuc simulatores (4) erant. Vel, ut idem Hieronymus alibi (5) docet, quia in Epistola ad Hebreos, cap. 3, v. 1, dicturus erat, Christum esse Apostolum confessionis (id est, Religionis) nostræ: proin noluit initio se more solito Paulum Apostolum nominare, ne videbatur, se cum Christo aliquā ex parte conferre. Vel denique, ut Theodoretus (6) docet, quia Paulus non erat Apostolus Hebraeorum, sed Gentium, ut ipsem ad Galatas 2, v. 7 et 8, fatetur. Unde noluit more solito incipere Paulus Apostolus, sed nudam doctrinam expōnere, non quasi Apostolus et magister, sed ut amicus et socius. Quocirca in fine Epistole ponit: *Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis verbum solati, etenim per pauca scripsi vobis, etc.*, quasi dicere velit: Non ægrè feratis, si ego, qui proprius Apostolus vester non sum, per litteras vos monere, et cohortari volui. Id enim feci, ut vos consoleretur, non ut imperarem. Porro has omnes rationes, teste Bellarmino loc. cit. etiam attigit Cl. Alexander. apud Euseb. Hist. lib. 6, ut explicaret, cur S. Paulus Epistole ad Hebreos nomen suum non præfixerit.

(1) L. 1 de Verbo Dei, cap. 17.

(2) Praef. in Epist. B. Pauli.

(3) Catalog. Scriptor. Eccles. voce Paulus ita ait: *Quia Paulus scribebat ad Hebreos, propter invidiam sui apud eos nominis, titulum in principio salutationis amputavat.*

(4) Actor. 21, v. 20.

(5) In cap. 1 ad Galatas.

(6) Praef. Comment. in Epist. ad Hebreos.

77. Argum. III. Epistole ad Hebreos stylus est longè diversus à ceteris Pauli Epistolis. Dictio enim Epistole ad Hebreos longè gravior, copiosior et ornatur est, quam ceterarum; ergo illius auctor non est Paulus. Resp.: Omittit aut., neg. cons., ac querit ex adversariis, an, quod et nunc scip̄ usu venit, stylum suum Paulus in Epistola ad Hebreos mutare non potuit? At non scriptores etiam profani interdūm stylum mutant, et in aliquibus suis scriptis sublimi, in aliis mediocri, aut humili dicendi ratione utuntur? Præterea, anno Epistola, de quā loquimur, potuit hebraicē primū esse scripta, ac dein in grecum translatā à Lucā stylo politiore, prout reverā factum esse existimat Eusebius, ibid., lib. 3, cap. 38, et Clemens Alexandrinus apud Eusebiūm, lib. 6, cap. 11? Annon ipse D. Paulus (prout communiter sententia cum D. Hieronymo docet) lingua hebraica, qua ipsi vernacula et admodum elegans fuisse dicitur, potuit hauc Epistolam ad Hebreos scribere, cūm ceteras Epistolas grācē exaraverit? Verum de hoc infra, quest. 2, 81, plura dicemus.

Sic igitur concludimus Quamvis negari non possit, ob dicendi rationem ab eī diversam, quā quispiam alias uti consueverit, probabilit̄ conjici posse, aliqua scripta alicui tribuenda non esse, quando ei cur illā usus fuerit, nulla causā afferi potest, et multa suadent, ejus non esse illud opus, de quo disputatur; tamen si hujus diversitat̄ occurrat ratio idonea, et aliquid plura habeantur, quod illud opus ei, cui vulgo tribuitur, tribuendum esse, dubitari non sinant, tunc propter diversam rationem dicendi de auctore alienus operis rectē dubitari non posse contendimus; alioquin nimis multa essent, que à suis auctoribus abjudicari deberent. In Epistola ergo ad Hebreos, licet diversa à ceteris Pauli Epistolis dicendi ratio adhibeatur, quia tamen et hujus diversitatis causa valdē idonea afferi potest, et multa sunt, ob quā Paulo Apostolo tribuendam eam esse constat, non est, cur quispiam jure hac de re dubitare possit.

Ceterū, omisi antecēdens argumenti hic objecti, scilicet quod Epistole ad Hebreos stylus sit longē diversus ab aliis Paulinis Epistolis; quia non omnes id simpliciter concedunt, sed contendunt, hujus Epistole stylum à ceteris Pauli Epistolis non longissimum distare, plurimasque locutiones, quae in ceteris occurunt, euādemque ratiocinandi modū, eosdem Pauli hebraismos, rariores quidem et politiores, etiam Epistole ad Hebreos ita interset, ut ejus auctor sicut et ceterarum, Paulus aperitissimē dignoscatur.

78. Argum. IV. Auctor Epistole ad Hebreos cap. 2, v. 3 et 4, ponit se in numero eorum, qui ab Apostolis ad fidem conversi sunt, dicit enim: *Quomodo nos effugiemus, si tantum negligemus salutem? quae cū initium accepisset enarrari per Dominum ab eis, qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis, et portentis, et variis virtutibus, etc.* At Paulus ad Galatas 1, 11 et 12, graviter affirmat se non ab homine, nec per hominem, sed à Christo per revelationem diciisse Evangelium; non igitur Paulus Epistole ad

Hebreos auctor est. Atque hoc argumento maximē nuntiatur Magdeburgenses, ut Bellarminus loc. cit. ait: — Resp.: Paulus meritō ponit se in numero eorum, qui ab Apostolis confirmati sunt in fide, contestante Deo signis et prodigiis. Quis enim negare potest Paulum, quando conversus est, eti Evangelium plenissimē didicerit per revelationem, tamen confirmatum esse in fide auditis miraculis Petri et aliorum Apostolorum, item ac præcipue eo miraculo, quo ipse per manus Ananias lumen oculorum recepit? Dein quamvis quod evangelizaverat, à Christo accepit Paulus, suam tamē prædicationem confirmatam per eos, qui audierant, id est, per Apostolos Paulus rectē affirmare potuit. Nam post tres à suā prædicatione annos Jerosolymas Petrum viderat, tribusque diebus cum eo manserat, Galat. 1, 18; post quatuordecim verò annos simul cum Barnabā ascendit iterum Jerosolymam, et tunc, ut ipse ait, ibid., 2, 9: *Jacobus et Cephas et Joannes, qui videbantur columnam esse, dextras dederunt mihi, et Barnabae societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem.* Denique, si objectus textus (ut Cornelius à Lap., et Menochius volunt) hoc sensu accipiatur, quod salus (id est, salutis Evangelium et annuntiatio) in nos (id est, usque ad nostrā, nempe Pauli hæc dicentis, tempora) confirmata sit, contestante Deo signis et portentis, etc., si inquam, textus hoc sensu accipiatur, per se nihil probat pro sententiā adversariorum, ut cuius rem hanc consideranti faciliter patet.

79. Argum. V ab Erasmo et Cajetano in medium productum. Auctor Epistole ad Hebreos, cap. 9, v. 20, loquens de Testamento propriè dicto, quod mortis testatoris confirmatur, allegat verba Exodi 24, 8, et sic ait: *Hic sanguis novi Testamenti, quod mandavit ad vos Deus; atqui in Exodo cit. loc. secundum hebraicam veritatem nulla sit mentio Testamenti, sed pacti; illa enim verba Exod. 24, 8, non habent alium sensum, quam istum: Ecce sanguis faderis (sue pacti), quod pepigit Dominus robiscum super omnibus verbis istis; ergo aut Paulus non callebat hebraicam linguam, aut Epistole ad Hebreos auctor non est.* Resp. cum Bellarmino, loc. cit., ita ratiocinante: *Vel est questio de re, vel de nomine; si de nomine, in iustē Erasmus hunc auctorem (nempe Epistole ad Hebreos) accusat. Nam non solum iste auctor, sed etiam 70 Interpretēs vocem ΤΑΝΤΑ perpetuō vertunt δαθηζην, id est, Testamentum, ut patet ex psalmis, quos ex versione 70 habemus, et ex Hieronymo in cap. 2 Malachie, ubi affirmat 70 semper ferē vertisse Testamentum. Et Apostolus Paulus Roman. 9, Gal. 3 et 4, et alibi, loquens de lege veterē, semper Testamentum vocat id quod Hebrei dicunt ΤΑΝΤΑ, imo adeo tria est in Ecclesiā hæc vox Testamentum pro hebraicā voce ΤΑΝΤΑ ut nihil frequentius dicamus, vel audiamus, quam Testamentum vetus et Testamentum novum. Si autem non de nomine, sed de re questio est, quasi auctor hujus Epistole (ad Hebreos) ad Testamentū propriè dictum detorserit hunc locum Exodi, in quo agitur de fœdere; respondentum est promissionem vitæ æternæ, de quā per figurās in Te-*

« stamento veteri, et aperte in novo agitur, esse simul Testamentum, et pactum : Testamentum, quia continet dispositionem de hereditate aeterna danda filii Dei, quae non sicut rata ante mortem testatoris. Testamentum enim est dispositio de hereditate, quae non prius rata est, quam testator moriatur; est autem simul pactum illa Dei promissio, quia habet annexam conditionem. Non enim vult testator Deus dare hereditatem aeternam, nisi iis, qui leges suas observaverint; et haec ratione dicitur fideus et pactum. Jam ergo de eadem re loquitur Moyses Exod. 24, 8, et Paulus Hebr. 9, 20, et Moyses quidem vocat pactum, sed intelligit non quocumque pactum, sed pactum de danda hereditate post mortem testatoris, et propterea sanguinem aspersit in populum, qui figura est sanguinis Christi pro nobis effundendi: Paulus autem vocat Testamentum, sed intelligit de Testamento non qualicunque, sed conditionato, id est, quod simul sit pactum. »

80. Argumentum VI. Epistola ad Hebreos scripta post mortem Pauli Apostoli videtur; ergo Paulus non est hujus Epistolæ auctor. Ant. prob. : Ad Hebr. 15, 23, mentio fit liberationis Timothei (1) è vinculis, ad quem tamen Paulus paucis ante mortem suam diebus secundam Epistolam dedit, quin ultimam de Timothei captivitate mentionem ingrat; ergo et captivitas et liberatio Timothei primum post obitum Pauli contigit; propter hujus liberationis mentionem in Epistola ad Hebreos loc. cit. non Paulus, sed alius ejusdem Epistolæ scriptor fecit.

Resp. : Neg. ant.; ad probat. dico Epistolam ad Hebreos ex communiori calculo scriptam esse anno Christi 63, antequam utraque ad Timotheum Epistola à Paulo scriberetur, quarum priorem anno Christi 64, posteriorem anno 65 scriptam supra (2) diximus; unde et liberatio Timothei, de qua Hebr. 15, 23, mentio fit, ante evenit, quoniam vel primam ad Timotheum Epistolam Paulus daret; id quod confirmatur illis Apostoli verbis 1 ad Timoth. 6, 12 : *Certa bonum certamen fideli, apprehende vitam aeternam, in qua vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus, ubi manifeste praterlapsam Timothei calamitatem insinuat Paulus, nemus eam, à qua illum liberatum scribit ad Hebr. loc. cit.*

Ceterum, ex hoc ipso, quod auctor Epistolæ ad Hebreos loc. cit. fratris Timothei, quocum Hebreos inviserunt promiserat his verbis : *Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum; cum quo (si celerius venerit) videbo vos, mentionem faciat, ex hoc, inquam, haud obscurè elucet D. Paulum esse auctorem Epistolæ ad Hebreos; tui etiam Pearsonius, Dupinus, Tillemontius et Millius observant. Certe Paulus Timotheum itinerum et laborum suorum socium assumpsit, nec solum*

(1) Verba ad Hebr. 15, 23, sunt hæc : *Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum (syrus vertit runculus solutum); cum quo (si celerius venerit) videbo vos.*

(2) Vide initio sectionis 2, Tabulam chronologicam Epistolarum D. Pauli, paulò ante numerum 24.

charissimi filii (1), sed fratri etiam nomine (2) appellavit.

81. Argumentum VII à nonnullis oppositum. Ab aliquibus Commentaria edita fuere in tredecim Epistolas Apostoli Pauli, è omissa, quæ inscribitur ad Hebreos; ergo hujus Epistolæ auctor non est Paulus. Resp. : Neg. cons. Plures enim alias hujus rei causæ subcesserunt, quas ne divinando quidem consequi possumus. Numquid enim ab expositione hujus Epistolæ ob ea ipsa dubia retrahit poterunt, quæ de cù apud nonnullos imperitos circumferebantur? anne ipsa rei difficultate absterri non poterit? anne denū etiam contingere non potuit, ut hujus Epistolæ Commentaria ab aliquibus omissa fuerint, quia, cùm sit ultima omnium, interpres illi viribus defecerint, vel aliter impediti fuerint, quandò ei expoundet manum imponere constituerant? Quād multa enim opera ob variis multiplicesque causas imperfecta relinquentur!

Catera adversariorum argumenta quæ contra auctorem Epistolæ ad Hebreos D. Paulum afferre solent, commodiū solvens infra, num. 90, 403, acturi de cononicâ hujus Epistolæ auctoritate, et difficultatibus aut antiogis apparenter talibus in eis occurrentibus. Interim illud solum adhuc observo, adē patenter constare, Epistolam ad Hebreos S. Pauli esse, ut in dubium id revocare non præsumperint Flaccius, Chytraeus, Palladius, Gesnerus, Gerardus, Hornetus, Calixtus, aliique etiam recentiores à magistro suo Luthero quoad rem istam deficientes, prout refert et testatur Fridericus Sphanchemius, Miscellaneorum sac. Antiquit. I. 2, part. 1, cap. 9, num. 3.

82. Quares II : *Quà lingua Epistola ad Hebreos scripta fuerit?* — Resp. : Quo sermone, græcone, an hebraico, vel syriaco conscripta fuerit hæc Epistola, auctores non convenient, prout ex dicendis in hac et sequenti questione patchit. Communior et verisimilior videtur esse sententia illorum, qui contendunt Paulum scrispisse hanc Epistolam hebraicè utpote hebreum Hebreis; hebraicè, inquam, non purè, sed corruptè, quia syriacè, uti locuti sunt Judæi post redditum è Babylone et tempore Christi. Et perfectè congruebat omnino, et Hebreorum maximè in Iudea (3), ad quos scribebat, conditio postulabat, ut S. Paulus dictam Epistolam hebraicè, b. e., syriacè, vernacula apud ipsos sermone scriberet, quo Hebrei Epistolam legere et in usum convertere possent. Certe cùm Actor. cap. 21 et 22, S. Paulus libertatem nactus esset ad Hebreos Ierosolymitanos verba faciendo, cùm græcè loqui posset, hebraicè potius locutus est, probè gnarus, Judæos alio sermone rem non

(1) 2 Timoth. 1, 2 : *Timotheo charissimo filio, etc.*
(2) 1 Thessal. 3, 2 : *Missionis Timotheum fratrem nostrum.... ad confirmandum vos, etc.*

(3) Epistola ad Hebreos scripta est quasi circularis ad omnes Hebreos toto orbe dispersos, sed maximè ad Hebreos in Iudea degentes, ut per omnes eorum Ecclesiæ legeretur. Id facile colligitur ex cap. ult. v. 23, ubi Paulus se cum Timotheo propediem ad eos, scilicet in Iudeam, venturum significat. Ita observat Cornelius à Lap. in proœmio Epist. ad Hebr., queritur quartus.

satis intellecturos. Sic enim Actor. cap. 21, v. 40, et cap. 22, v. 2, legimus : *Et cum ille (tribunus) permisisset, Paulus stans in gradibus, annuit manu ad plebem, et magno silentio facto, allocutus est lingua hebreâ dicens..... cim audirent autem, quia hebreâ lingua loqueretur ad illos, magis præstiterunt silentium.*

Confirm. I ex sensu Patrum, Clementis Alex. (1), Eusebii (2), Theodoreti (3) Graeci anonymi apud OEcumenium (4), et præcipue S. Hieronymi, Catal. de Script. eccl., quibus accedunt plurimi interpres, non pauci etiam inter Protestantes, ut testatur Spahniensis; qui omnes defendunt, Epistolam ad Hebreos scriptam esse hebreicè. Hinc ipse Calmetus Proleg. in Epist. ad Heb. art. 2, quamvis sit contrariae opinionis, et censcat, hanc Epistolam ab Apostolo scriptam esse græcè; tamen fatetur, suam sententiam esse pauciorum, nostram verò esse plororumque veterum.

Confirm. II ex styli diversitate Epistole ad Hebreos ab aliis Epistolis D. Pauli, eaque tam notabili, ut multi olim hanc Epistolam Paulo abjudicarent. Cessat autem difficultas omnis si cum S. Hieronymo dicamus, Paulum scripsisse quidem hanc Epistolam hebreicè (cum cæteras Epistolas suas græcè scripsisset, sed à D. Lucâ hebreum archetypum brevi versum esse eloquentiori stylo in græcum, ex quâ versione græca desumpta est nostra versio latina, quam hodiè habemus. Verba S. Hieronymi loc. cit. sunt hæc : *Scripsit (D. Paulus hanc Epistolam) ut Hebreus Hebreis hebreicè, id est, suo eloquio disertissimè, ut ea, quæ eloquenter scripta fuerant in Hebreo, eloquentius verterentur in Græcum, et hanc causam esse, quod à ceteris Pauli Epistolis discrepare videatur.*

83. Scholion I. Adversariis, qui negant Epistolam ad Hebreos à D. Paulo scriptam esse hebreicè, volunt que eam græcè (sicut cæteras Paulinas Epistolas) fuisse exaratam, his adversariis, inquam, multum negotii facessit diversitas styli in Epistolâ ad Hebr. præ alias Paulinis Epistolis. Quod si enim, ut ferè assolent, dicant, res et sententias in illâ Epistolâ contentas esse quidem Pauli, phrasin autem et constructionem alterius, v. g., Lucas aut Clementis, qui jussu Pauli Epistolam hanc suâ eloquentia græcâ scriperint et exornârint, indeque ortam esse diversitatem styli hujus Epistole ab aliis Paulinis Epistolis; si, inquam, adversarii hoc dicant, præstare pariter deberent, Lucam vel Clementem in græciâ ejusdem Epistole elocutione fuisse theopœustos, simulque ostendere, quo nihilominus pacto hæc Epistola D. Paulo non secùs ac aliae ejusdem Epistola ex communi sensu adscribatur; cum tamen sic non tam Paulus quâ Lucas aut Clemens hujus Epistolæ esset scriptor agiographus, ut pote scribens et concinnans singulas hujus Epistole sententias, non ex se, sed inspirante Spiritu sancto. Unde Cl. Hermannus Goldhagen haud immerito ait : *Qui cum Calmeto secus arbitrantur (nempe Epistolam*

(1) Apud Eusebium Histor. eccl. I. 6, cap. 41.

(2) Hist. eccl. I. 5, cap. 38.

(3) Præfat. in Epist. ad Hebr.

(4) Præfat. in Epist. ad Hebr.

ad Hebreos originaliter non hebreicè, sed græcè scriptam esse) plerique Protestantes, cuneum satis validum contra hoc argumentum (de diversitate stylî in Epistolâ ad Hebreos ab aliis Paulinis Epistolis) querant.

Scholion II. Quamvis Lucas aut Clemens'Epistolam ad Hebreos non scripserint dicto modo ad jussum Pauli, tamen eam ab ipso D. Paulo hebreicè scriptam brevi S. Lucas in græcum vertit, uti cum Clemente Alexand. apud Eusebium censem Cornelius à Lap., alioque. Pauli enim archetypum hebreum dicit Epistole brevi deperditum fuisse ferunt, cùm ex veteribus nemo unus illud se vidisse meminerit. Quod mirum non est, cùm etiam Matthei Evangelium, plurimis in locis maximo in honore habitum, et ab Origene et Hieronymo prælectum, duodecim abhinc retrò seculis penitus intercidet.

Neque dicas Epistolam ad Hebreos hebreicè editam etiam nunc extare; nam haec, que extat, non est archetypum hebreum D. Pauli, sed recentior quedam versio ex græco desumpta, uti omnes cum Calmeto, et Cornelio à Lap. consentiunt.

Similiter textus syriacus Epistole ad Hebreos, qui extat in Biblia Regiis, non est ipsum Pauli autographum; quamvis multis id suadere conatus sit Albertus Widmonstadius, qui primus novum Testamentum syriacè in Europâ imprimi curavit, et Guido Fabricius, qui illud in latinum convertit. Nam ipse hic textus syriacus teste Calmeto plura suppeditat argumenta, quæ versione hanc, licet valde antiquam, ex græco depromptam esse, satis ostendunt. Accedit quod S. Cyrillus, Clemens, Athanasius, Theodor. Damascenus et alii, qui in Syriâ vel Ægypto vixerunt vel scripserunt, hujus versionis syriaca non meminerint. Rursum hunc syrum textum non esse Pauli, nec primi illius avii christiani, patet ex eo, quod hæc syriaca versio phrasi et idiottismo discrepet à syriâ lingua, quâ loquebantur Iudei tempore Christi et Pauli; prout Cornelius à Lap. ostendit.

Scholion III. Quamvis græca Epistolæ ad Hebr. à D. Paulo hebreicè scripta translatio dicatur facta vel à S. Lucâ, vel à S. Clemente, verisimilius tamen S. Lucam auctorem habet, quam S. Clementem. Præterquam enim, inquit Cl. Goldhagen (1), quod stylus ratio in Epistolâ ad Hebreos cum stylô in Actis Apostolorum à B. Lucâ conscriptis mirificè consentiat, nullo etiam argomento ostendi posse videtur, S. Clementem, natione vel græcum vel romanum, tantâ hebreici sermonis peritâ valuisse, ut tam elegantem (ex hebreico D. Pauli archetypo in græcum) versionem adornaret. Porro restant adhuc aliqua contra nostram assertiōnem, quod D. Paulus dictam Epistolam hebreicè scripserit, solvenda.

ARGUMENTA CONTRARIA.

84. Argum. I. Si Paulus Epistolam ad Hebreos scripsit hebreicè, cur ergo citans Scripturam veteris Testamenti, non eam citat juxta textum hebreum, sed juxta

(1) Introduct. in S. Scriptur. p. 1, sect. 2, quæst. 2, § 41, scholion 2, pag. 252 et 253.

versionem Septuaginta? — Resp. et dico Paulum in autographo hebreo citasse Scripturam juxta textum hebreum, sed grecum interpretetur (nempe juxta dicta D. Lucam) substituisse versionem Septuaginta, ut pote Grecis notiorem. Nisi malis dicere cum Riberâ et aliis, illo tempore versionem Septuaginta fuisse vulgatam apud omnes, tam Judæos quam Grecos, et è grecō in syrum idioma fuisse conversa, illudque citasse Paulum; unde et Josephus et Philo, Hebrei licet, Septuaginta tamen versionem citant potius, quam hebream ipsa authographa. Vide hanc de re Baroniūm (1).

85. Argum. II. Si Epistolam ad Hebreos Paulus hebreicē scripsit, cum hebræum nomen unum per aliud interpretatur, dicens cap. 7, v. 1 et 2: *Melchisedech..... qui interpretatur rex justitiae; et rex Salem, quod est rex pacis.* — Resp. et dico Paulum hebreas hasce voces interpretatum esse per alias similes, vel per easdem, sed divulsas ut sensum in iis latenter explicaret et perurgeret, dicendo v. 2: *Melchisedech idem est quod melech, id est, rex, sedec, id est, justitia;* sicut latiné quis rectè interpretatur dicens: Arniiger idem est quod arma gerens, ponifer idem est quod poma ferens. Adde, Paulum hebreas voces non interpretari per hebreas antiquas, sed per syriacas, quibus tunc loquebantur Judæi; uti observat Cornelius à Lap.

86. Argum. III. S. Hieronymus, Praefatione in 4 Evangelia, ait, totum novum Testamentum grecē scriptum esse, excepto Evangelio S. Matthœi. Verba ejus sunt: *De novo nunc loquor Testamento, quod græcum esse non dubium est, excepto apostolo Mattheo, qui primus in Iudeæ Evangelium Christi hebraicis litteris edidit.* Atqui si totum novum Testamentum grecē scriptum est, excepto solo S. Matthœi Evangelio, hoc ipso etiam Epistola ad Hebreos græcē scripta est. — Resp.: S. Hieronymus loc. cit. de novo Testamento non universè, sed speciatim de illi secundum Evangelia spectato disserit, uti patet tum ex titulo, tum ex serie Praelectionis, in quā Epistolarum S. Pauli nullam proorsus mentionem facit.

87. Quæres III: *An Epistola ad Hebreos sit canonica?* — Resp. affirmativè. Nam, praterquam quòd hoc jam alibi, nempe part. 4, sect. 1, luculenter ostenderimus; idipsum ulterius cum Calmeto sequentibus argumentis confirmamus. Epistola ad Hebreos à D. Paulo scriptam fuisse, satis apertè supra ostendimus; ergo eamdem esse Deo inspirante scriptam et canonicanam, pariter facile ostendi potest. Paulum enim Spiritū S. Lumen perfusum fuisse, nemo unquam negavit; qui verò canonicanam hujus Epistole auctoritatem impugnant, eò ducuntur, vel quòd eam Pauli esse negant, ut Ariani (2), vel quòd vitiatam et truncam asserant, ut Marcionitæ (3), vel denique quòd

(1) Tom. 1 Annal. Eccles. ad annum Christi 60, numero marginali 46. Et tom. 2, ad annum Christi 231, num. marg. 55.

(2) Vide Theodoret. prefat. in Epist. ad Hebreos.

(3) Vide Epiphanius. Hæresi 42; Hieron. proœm. in Epist. ad Titum.

falsa quedam aut verbo Dei indigna contineat, ut non pauci ex Lutheri asseclis contendunt. Si igitur hæc ad Hebreos Epistola à S. Paulo exarata est, uti luce clarissima ostendimus, neque ab adversariis ullà probabili ratione evinci queat, eam fuisse vitiatam et corruptam, aut erroribus et falsitatibus inquinatam, prout evinci non posse, ex solutione objectionum patebit, divinitus dictata dicenda est, et divinæ auctoritatis habenda.

Sed hanc canonicam auctoritatem, quam veluti intrinsecam appellamus, maximè roborat et manifestat auctoritas extrinseca, sive Patrum testimonium, et unanimis Ecclesiæ consensus. Nam Greci semper, Latini verò à quarto et quinto seculo, tanquam canonicanam suscepunt; prout preter alios Calmetus demonstrat. Sic ex Græcis Cl. Alex. apud Euseb. Hist. Eccl. lib. 6, c. 14, Origenes ibid. c. 23, Eusebius ibid. lib. 3, c. 32, Dionysii Alexandrini, et concilii Antiocheni ad Paulum Samosatenum Epistola, Alexandri Alexandrini ad Alexandrum Constantinopolitanum Epistola (4), S. Athanasius (2), S. Cyrilus Jerosolymitanus, catech. 4, concilii Laodiceni canon sexagesimus, et SS. Epiphanius, heres. 42, 59, et Basilius (5), S. Gregorius Nazianzenus, carm. 34. et orat. 21, S. Gregorius Nyssenus (4), S. Amphilius (5), S. Gregorius Thaumaturgus (6), S. Ephrem (7), et alii, Epistolam ad Hebreos tanquam canonicanam ac divinam et acceperunt et allegarunt, et hereticorum notā eamdem rejicientes inusserunt. Theodoreus (8) quoque veteres arguit, quòd hanc Epistolam rejicerent, contra Ecclesiæ, qua illam ipsius etatæ tanquam Pauli factum agnoverat, auctoritatem, et contra ipsum Eusebii testimonium, qui tanquam à Paulo scriptam et canonicanam eamdem jam allegaverat; quamvis hunc suorum dogmatum patronum appellarent.

Confirmatur. Ipsi etiam SS. Hieronymus et Augustinus testantur, quòd Epistola ad Hebreos ab omnibus græcis Patribus semper tanquam canonica recepta fuerit. Sic enim S. Hieronymus (9): *Dicendum est hanc Epistolam, que inscribitur ad Hebreos, non solùm ab omnibus Ecclesiis orientalibus, sed ab omnibus retrò Ecclesiis et graci sermonis scriptoribus quasi Pauli Apostoli suscipi.* Et brevius (10): *Epistolam ad Hebreos omnes Græci recipiunt et nonnulli Latinorum.* Testimonium autem S. Augustini (11) hanc de re est istud: *Ad Hebreos quoque Epistola quanquam nonnullis incerta sit... magis me moveat auctoritas orientalium Ecclesiarum, que hanc etiam in canonicis habent.* Unde idem S. Pater

(4) Apud Theodore. Hist. eccl. 1, 4, c. 4.

(2) De Nicæn. Decret. de Synod. Epist. ad Sera-pion, etc.

(3) Constit. Mon. c. 22, et alibi.

(4) De Hypost. t. 3, p. 55.

(5) Apud Greg. Naz. car. 125.

(6) Exposit. fidei altera.

(7) De virtut. et vit. pag. 31, de torment. infern. pag. 204, et alibi.

(8) Prefat. in Ep. ad Illebr.

(9) Epist. 129 ad Dardanum.

(10) Epist. 126 ad Evagrium.

(11) L. 4 de Peccat. mer. et rem. cap. 27.

eamdem Epistolam in canone sacrorum librorum recenset (1).

88. Porrò Epistolam ad Hebreos tanquam Pauli et canoniam saltem à quarto et quinto seculo ac ulte-riùs etiam à latinis Patribus sàpissimè allegatam sci- mus, videlicet à S. Hilario (2), S. Ambrosio (3), S. Hieronymo loc. cit., S. Augustinio ibid. Lucifero Calaritano (4), Rufino (5), Salviano (6), Cassiano, collat. 1, c. 14, Innocentio I, in Epistola ad Exuperium, Phæbadio, lib. 3 contr. Arian., Victori- no (7), etc.

Imò Latini priorum ejam seculorum auctores qui- dam non defuere, qui Epistolam ad Hebreos tanquam divinam produxerint. Clemens Papa in suis sçpè scri- ptis textus ex Epistola hanc citat. Similiter S. Ireneus in libris adversus Hæreses ejusdem Epistola auctoritatē adhibuit (8). Tertullianus quoque (9) eamdem allegat. Hieronymus, Epist. 129 ad Dardanum, etiam à veteribus Latinis eam receptam innuit, cùm veterum auctoritatem secutus, quidquid dicant recentiores, il- lam se suscipere profiteatur, dicens : *Nequaquam hu- jus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum au- cloritatem sequentes.*

Causam autem, cur latina Ecclesia usque ad quartum et quintum seculum ab hac Epistola inter canonicas recensendā abstinuerit, Cl. Calmet censet fuisse Novatianorum hæresim, que sub tertii seculi exitum gliscere coepit. Cùm enim heretici illi quibusdam hu- jus Epistole textibus (10) ad suos de penitentiâ errores comprobandoz abundantur, existimat memoratus auctor, Ecclesiam latinam censisse, ei epistole auctoritatem adjiciendam non esse, quam nefarii in fidei perniciem detorquebant; ortisque deinde Arianis sub quarti seculi exordium, cùm hi ad suos adversus consubstantialitatem et aternitatem Verbi errores confirmandoz alii ejusdem Epistole locis, nempe cap. 1, v. 3, cap. 3, v. 8 improbè uterentur, pariter è re fuisse, ejus auctoritatē silentio adhuc præterire. Quidquid fuerit, illud sanè ex hactenùs dictis constat, quarto et quinto se- culo de canonica Epistola ad Hebreos auctoritate lati- niam Ecclesiam cum Græcâ consensisse. Unde tredeci- min abhinc seculis S. Paulus sine discriminâ ejusdem Epistola: auctor habetur; eam denique eidem Apostolo vindicavit etiam Tridentinum concilium, à quo et in- ter canonicas et inter Pauli Epistolatas enumerata est.

89. Denique confirmatur consensus Ecclesie lati- næ cum græca de canonica auctoritate Epistola ad Hebreos etiam ex conciliis. Nam hæc Epistola in canone sacrarum Scripturarum nomine Pauli ponitur à concilio

(1) L. 2 de Doctr. Christ. cap. 8.

(2) L. 4 de Trinitate.

(3) De fide ad Gratian. 1. 4, cap. 4.

(4) L. de non conveniendo cœm hereticis:

(5) Expos. Symboli apud Cyprian.

(6) L. 4 ad Eccl. Cathol.

(7) Adversus Arium 1. 1, 2, et tractat. de Hom.

(8) L. 2, c. 53, et l. 4, c. 21, 24.

(9) Contra Judæos c. 2, et contra Marcionem l. 2, c. 8, et de Pudicit. cap. 20.

(10) Vide Hebr. cap. 6, v. 4 et 6, cap. 10, v. 26 et 27, cap. 12, v. 16, 17.

Laodiceno, canone 60, his verbis : *Epistola Pauli qua- tuordecim, ad Romanos una.. ad Hebreos una.* Similiter à concilio Carthaginensi III, in canone sacrarum Scripturarum Epistolis Pauli distinctè additur Epistola ad Hebreos hoc modo : *Sunt autem canonica Scripturae... Pauli Apostoli Epistola tredecim, ejusdem ad Hebreos una.* Præterea ab Ephesino I et Chalcedonensi concilio approbabant duodecim capitula seu anathematismi Cy- rilli contra Nestorium, in quorum decimo dicta Epis- tola citatur tanquam divina Scriptura, his verbis : *Pontificem et apostolum confessionis nostræ factum esse Christum divina Scriptura (nempe ad Heb. cap. 5, v. 1) commemorat, etc.* Ad hæc concilium Arausicanum II, can. ult. Epistolam ad Hebreos à Paulo scriptam lu- culentiter indicat, dñm ait : *Unde et Abel justo, et Noe, et Abraham, et Isaac, et Jacob, et omni antiquorum pa- trum multitudini illam præclaram fidem, quam in ipso- rum laude prædicat Apostolus (nempe ad Hebreos c. 11, v. 4 et seqq.) non per bonum naturæ, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatam.* Denique concilium Tridentinum, sess. IV, in Decreto de Canonis Scripturis expressè etiam Epistolam ad Hebreos po- nit, et *anathema* dicit ei, qui non omnes Scripturas in illo decreto enumeratas, *integras cum omnibus suis par-ibus, prout in Ecclesiâ catholice legi consueverunt... pro sacris et canonisticis... suscepit.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA CONTRARIA. Præter objectio- nes jam alibi, sect. 1, quæst. 1 partis 4, contra canon- nem divinarum Scripturarum à Tridentino statutum afferri solitas et solutas, restant non pauca, quas duce Lutheri multi ex ejusdem asseclis, aut alii adversarii specialiter contra canoniam Epistolæ ad Hebreos au- cloritatem in medium adducunt. Hæ proin hic et sequen- tibus questionibus discutienda atque solvendæ sunt.

90. Argum. 1. Prudens vetustas de auctore hujs Epistola et canonica ejusdem auctoritate dubitavit; ergo hæc auctoritas meritò est suspecta. Ita cum magistro suo Lutheri Magdeburgenses. Sed resp. et dico inepti dici vetustatem de hac Epistola dubitasse, cùm, ut Bellarminus, lib. 4 de Verb. Dei, c. 17, ob- servat, unum solum Caium (1) ex Græcis et duos vel tres ex Latinis adversarii proferre possint; nos verò omnes Græcos, uno excepto, et omnes latinos, tribus vel quatuor exceptis, pro nobis habeamus, ut num. 86 et seqq. ostendimus.

Et si de antiquitate, non de multitudine agatur, an- tiquior est Clemens Romanus, et Dionysius Areopagita illo Caio, qui tertio inueniente seculo Epistolam ad He-

(1) Caius iste fuit omnium primus, qui tertio inueniente seculo, Epistolam ad Hebreos à ceteris Pauli Epistolis segregavit, eamque Pauli esse negavit, oc- casione cuiusdam disputationis, quam habuit adversus quemdam Proculum propugnatorem hæresis Cata- phrygarum, qui, quamvis falso reponebat fundamen- tum sui erroris in Epistola ad Hebreos. Item hanc narrat Eusebius Eccles. Hist. 1. 5, cap. 16, his ver- bis : *Venit ad nos etiam Caii cuiusdam discretissimi viri disputatione adversum Proculum Cataphrygam, habita in uero Roma præsente episcopo Zepheryno. Qui cum ar- gueret Cataphrygam, quid novas quasdam Scripturas præsumeret; ipse (nempe Caius) inter cetera Pauli Apostoli tredecim esse Epistolæ asserit, eam, quæ ad Hebreos scripita est, non commemorans.*

brasos Pauli esse negavit. Clemens quoque Alexandrinus eodem Caio, si non antiquior, saltem coeversus erat. Ettamen hi omnes textibus ex Epistola ad Hebreos desumptis utuntur. Sic Clemens Romanus, qui jam seculo I floruit, et Apostolis erat coeversus; in sua Epistola I ad Corinthios num. 17, 36 et 43, ad testimonia Epistole ad Hebreos appellat; prout videtur est in praestanti opere Epistoliarum romanorum pontificum, tom. I, edit. Paris., anno 1721 operâ seu curâ Petri Constant è Congregatione S. Mauri. Præterea, D. Dionysius Areopagita, qui pariter seculo tertio jam floruit, in Epistola sua ad Titum pontificem datâ adducit testimonium Epistole ad Hebreos, et quidem Pauli, dum ait: *Arbitror itaque solidum cibum, intellectualis perseveransque perfectionis... significationem præferre* (id est, ut Dionysius Carthusianus exponit: Reor, quod soliduscibus significet doctrinam interne ac constantis perfectionis), *per quam intellectuales illi sensus.... divina participant* (id est, per quam doctrinam et perfectionem mentes ille contemplativa... superna charismata sortiuntur); *quibus (spiritualibus mentibus) beatissimus Paulus solidi veraciter cibi*, à sapientia accepti, consortium et participium tradit (id est, Apostolus communicat spiritualibus tanquam dignis et capacibus participationem et communione solidi cibi, quem ipse à sapientia aeternâ accepit). Alludit nimis rursum, et appellat his ultimis verbis Dionysius Areopagita ad illum D. Pauli locum ad Hebreos cap. 5, v. ult.: *Perfectionum autem est solidus cibus: eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali*. Vide Dionysium Carthusianum in elucidatione dictae Epistole Dionysii Areopagitæ.

Quid porrò dicam de Clemente Alexandrino, qui saltem ad initium tertii seculi jam extitit? Numquid is (ut alia taceam) ad illa verba Epist. ad Hebreos cap. 11, v. 1 et seqq.: *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium*, In hac enim testimonium secuti sunt sensi... *Fide plurimam hostium Abel, quam Cain, obtulit Deo...* *Fide Henoch translatus est, ne videret mortem...* *Sine fide autem impossibile est placere Deo*, etc. Numquid, inquam, Clemens Alexandrinus ad hanc verba tanquam ad effatum D. Pauli expressè appellat, dum l. 2 Stromatum, num. 2, ita scribit: *Fides autem, quam Graeci calumniantur, existimantes inanem et barbaram, est voluntaria... pietatis assensio, rerum que sperantur substantia, argumentum earum que non videntur, ut est sententia divini Apostoli. Per eam enim maximè testimonium acceperunt, qui sunt antiquiores: SINE FIDE autem IMPOSSIBILE EST DEO PLACERE*, etc. Ita Clemens Alexandr. Verum haec sufficiant. Satis enim hucusque ostenditur est, et multitudinem et antiquitatem Patrum allégare Epistolam ad Hebreos tanquam opus D. Pauli Deo inspirante scriptum.

91. Argum. II. Epistola ad Hebreos primis Ecclesiis seculis apud graves quosdam auctoritate canonica non valuit; quin et apud S. Hieronymum, qui asserit in cap. 7 et 8 Isaiae: *Latina consuetudo eam Epistolam inter canonicas Scripturas non recipit*. Et in Prologo galeato: *Paulus Apostolus ad septem scriptis*

Ecclesiis; octava enim ad Hebreos à plerisque extra numerum ponitur. Ergo nec posterioribus seculis poterat canonice Epistolis annumerari. — Resp. 1^o: Neg. cons. Nam etiam si antecedens esset simpliciter verum, solum sequeretur, quod Epistola ad Hebreos non sit protocanonica, id est, semper et ubique pro canonica habita; non autem quod non sit deutero-canonica, seu quod non potuerit posterioribus seculis canonice Epistolis annumerari. Dantur enim tam in veteri, quam in novo Testamento Scripturae aliae proto-canonicæ, aliae deutero-canonicæ, quae posteriores non semper ab universalis Ecclesiæ Canoni sacra Scriptura insertæ fuere, quasque jam alibi ex instituto enumeravimus. (Vid. part. 4, sect. 1, 9, 1.)

2^o Quo loco habuerit primis seculis Ecclesia tam græca, quam latina Epistolam ad Hebreos, ex præcedentibus numeris 87, 88, 89, 90, abunde constat. Quæ autem causa fuerit, cur nonnulli seculo III et IV, de hac Epistola alter senserint, satis exploratum non est; plures tamen, inter quos etiam Calmetus est, ortum id esse arbitrantur, quod Novatiani seculo III, et Ariani sub initium seculi IV, quibusdam textibus ex Epistola ad Hebreos desumptis abusi fuerint: unde illo tempore hac Epistola apud nonnullos in suspicionem venisset. Sed enim etiam eo tempore maxima et potior Ecclesiæ pars priore in sententiâ stetit; ut ex dictis satis elucescat.

92. Argum. III. Auctor Epistolæ ad Hebreos pugnat cum doctrinâ evangelicâ vi cuius omnia peccata remitti possunt; ergo memorata Epistola non potest esse canonica. Prob. ant.: Auctor ejusdem Epistolæ, cap. 6, v. 4, 6 hæc habet: *Impossible est enim, eos, qui semel illuminati sunt... et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam; et iterum, Hebr. 10, 26: Voluntariè enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia*. Ergo auctor Epistolæ ad Hebreos adstruit quedam esse irremissibilita. Ad istud Magdeburgensem argumentum sollet duplex responsio dari. Nam primò peccata, de quibus in citatis verbis Epistolæ ad Hebreos sermo est, dicuntur irremissibilita, non hoc sensu, quod absolútè remitti non possint, sed tribus aliis de causis.

1^o Quia ut plurimum ejusmodi homines non convertuntur; nec ejusmodi peccata remittuntur, eti absolute contrarium potest accidere, et aliquando re ipsa accedit; sicut in morbis corporalibus, eos vocamus incurabiles, qui ut plurimum non curantur, eti quandoque currentur; et eos vocamus curabiles, qui ut plurimum curantur, eti quandoque non currentur; vel sicut Matth. cap. 12, v. 32, Christus ait: *Qui autem dixerit (verbum) contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro, hoc est, difficilimè remittetur*, ita ut hoc modo loquendi tantum significetur magna difficultas, non autem absoluta impossibilitas, prout theologi et interpres haec verba communiter exponere solent. 2^o Quoniam qui semel illuminati sunt, et prolapsi sunt, ac post acceptam notitiam veritatis voluntariè peccant, directè resistunt gratiæ, quæ sola curari possent; quem-

admodum, qui non potest sanari, nisi sectione venæ, et nullo modo admittit hoc remedium, rectè medicus de eo pronuntiat, fieri non posse ut sanctetur; nec tamen propterea negatur, quin possit aliquis sapientissimus medicus ægrotu persuadere, ut admittat venæ sectionem. 3^a Qui ex malitia peccat, nihil habet in se, unde remissionem mereatur, et propterea dicitur ejus peccatum irremissible, quamvis absolutè remitti possit. Qui autem peccat ex ignorantia vel infirmitate, aliquid habet, unde misericordiam Dei provocet juxta illud Apostoli, 1 Tim. 1, 13: *Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.*

93. Atque haec quidem responsio satis esse videtur ad eam tollendam difficultatem quæ ex allatis in praesenti objectione textibus Epistole ad Hebreos orientatur. Verum addo etiam aliam. Nam priorem locum qui habetur ad Hebr. cap. 6, v. 4 et 6, exponunt multi et fermè omnes (ut apud Cornelium à Lap. in expositione hujus loci videtur est), ut Chrysostomus, Theodoretus, Theophyl., OEcumenius, Hieronymus, necon Augustinus et alii de renovatione ad penitentiam, quæ fit in baptismino, non ad eam, quæ fit in reconciliatione post baptismum. Nam quod de baptismino loquatur cit. c. 6, S. Paulus satis indicant verba illa: *Non rursus jacentes fundamentum penitentie... fidei... baptismum, etc.; et illa: Eos qui semel sunt illuminati.* Nam apud Dionysium, Eccl. Hierach. c. 2, et alias veteres, baptismus dicitur illuminatio, quia est Sacramentum fidei. Et illa: *Rursus renovari;* nam (ut Augustinus in inchoatione Epist. ad Rom. docet) per baptismum propriè renovamur, per conciliationem curamur. Denique etiam illa, *iterum crucigentes Filium Dei;* nam in baptismino representamus Christi mortem, et sepulturam, ut dicitur Rom. cap. 6, et sicut semel tantum Christus mortuus est, ita et nos semel tantum baptizari possumus. S. Paulus igitur ad Hebr. cap. 6, adversus fidei desertores disputat, ac docet, neminem post baptismum in Ecclesiâ suscepitum, alibi posse jacerre fundamentum, et invenire aliud baptismum; nam illud impossibile est, cum unum sit tantum verum baptismum, et illud reiterare grande peccatum sit. Eundem sensum habet secundus locus; voluntariè enim *peccantibus*, id est, recedentibus à jam cognitâ et susceptâ fidei veritate, *non relinquunt hostia pro peccato;* non quia non est locus penitentiae, sed quia nulla est verâ efficax hostia, nisi mors Christi, quam illi apostasiâ suâ contempnunt.

94. Instant: Auctor Epistole ad Hebreos cap. 12, v. 17, de Esau ait: *Non enim invenit penitentia locum, quoniam, cum lacrymis inquisisset eam;* ergo denuò confirmat doctrinam, quod quedam peccata sint irremissibilia. — Resp.: Conc. ant.; neg. cons. et suppositionem, quod hoc loco sermo sit de verâ penitentia ob peccatum patratum. Neque enim *penitentia* hic significat dolorem ob peccatum commissum et Deum offendit; nam hunc non habuit Esau; sed potius indignans voluit fratrem occidere, et peccare, ut notant Theodor., Theophyl., Anselm. et alii. Igitur dolor seu penitentia Esau non fuit ob peccatum commis-

sum, et Deum offendit, sed ob benedictionem paternam amissam, et jus primogenituræ venditum. Perpetrataque et inepti Novatiani ex hoc loco proflare voluerunt, dari peccata per penitentiam irremissibili. Esau enim penitentia non erat vera, et propter Deum offendit, sed humana ob memoratum damnum quod incurrit.

95. Argum. IV. Epistola ad Hebreos videtur favere Arianis, dum cap. 1, v. 3, de Filio Dei tanquam de creaturâ loquitur: *Figura substantiae ejus;* et v. 4, *Filiū Dei factum, non genitum insinuat: Tantò melior Angelis effectus;* ergo haec Epistola non est canonica. Resp. dist. ant.: Videtur favere aut favet Arianis, si ritè intelligatur, neg. ant.; si perperam accipiatur, ut faciunt adversari, conc. ant., et neg. cons. Auctor hujus Epistole citat cap. de Jesu Christo jam secundum humanam naturam, jam divinam considerato loquitur. Inducit v. 3 quedam ex creati similitudine, eaque Dei Verbo accommodat; sed nemo sapiens ignorat, haec similia, hoc ipso quod creata sunt, imperfectione non carere, adeoque de Verbo divino non nisi dempto eò quod imperfectionem importat, intelligenda esse. Itaque dum Verbum divinum ad Hebr. c. 1, v. 3, dicitur *figura, græcè χρακτήρ, substantiae ejus;* imperfectione, remotâ, intellige caractarem substantialem, figuram permanentem, in quâ essentia Dei Patris veluti impressa cum omnimodâ identitate naturæ resplendet, uti explicant Chrysostomus, Augustinus, Theodoretus, et interpres passim. Dum verò ibid. v. 4, *Filius Dei dicitur effectus, vel juxta textum græcum, tantò superior Angelis factus (τοντῷ χριτῷ γενουμένος), id de naturâ humana Divinitati hypostaticè conjunctâ et sic super omnes Angelos melior, præstantior et excellenter facta accipiendum est.*

96. Scholion. Vox *effectus* vel *factus* hoc loco non significat Christum antea fuisse minorem Angelis, ut deinde postea iis major sit effectus; sed significat, Christum hoc ipso quod homo factus est, majorem factum esse Angelis. Nam hic homo seu Christus in ipsâ incarnatione factus est Dei Filius, cuius Angeli tantum ministri sunt. Igitur auctor Epistole ad Hebreos hic non significat, Christum antea fuisse minorem Angelis, et deinde iis majorem effectum, sed significat Christum, hoc ipso quod homo factus est, majorem factum esse Angelis.

97. Argum. V. Auctor Epist. ad Hebr. c. 1, v. 5, Christum esse Angelis superiorem et naturalem Dei Filium, vult evincere his verbis 2 Reg. 7, 14: *Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium;* quæ sane verba secundum litteram ad solum Salomonem referri possunt. Unde potuissent Hebrai facile respondere, quod in citato loco L. 2 Reg. 7, 14, non de Filio Dei sed pure homine, et qui potuit peccare ei peccavit, nempe de Salomone dicta sint verba illa. Neque juvat dicere, quod ea in sensu quidem litterali de Salomone in sensu autem mystico de Christo, cuius figura erat Salomon, dicta sint. Argumentum enim ex sensu mystico petitum fuisse minoris auctoritatis et roboris, in principio presertim Epistole et apud Hebreos. Omni-

bus itaque consideratis auctor Epistole ad Hebreos hanc non scripsit Deo inspirante, nec ea inter canonicas Scripturas numeratur. Resp. : Ut huic argumento satisfaciamus, illudque funditus evertamus et confutemus, duo sunt explicanda. Primum, quomodo citata verba ex libro secundo Reg. de Christo sint intelligenda. Alterum, quam vim habeat auctoris Epist. ad Hebr. argumentatio ex his verbis confecta. Itaque in primis dico, haec verba in sensu litterali de Salomonem, in sensu autem mystico de Christo intelligenda esse. Neque mirandum est, quod S. Paulus, qui est auctor Epistole ad Hebreos, ex sensu mystico argumentetur; sepè enim alias ita argumentari consuevit, et sciebat hoc probandi genus in Scripturā et apud Hebreos usitatum et validum esse. Exempla habemus 1 Cor. c. 9, et 1 Timoth. c. 5, in bove trituranter, 1 Cor. c. 10, in nube et mari, etc.; ad Galatas c. 4, in Sarà et Agar significantibus duo Testamenta, novum scilicet et vetus. In Evangelio etiam hoc videre licet Matth. c. 2, v. 15, in verbis Osee Prophetae : *Ex Agypto vocavi filium meum.* Item Joan. c. 19, v. 36, in dicto Exodi : *Os non communietis ex eo.* Porrò, quod in objectione dicitur, argumentationem è mystico sensu productam non valere, aut non esse permagni roboris, intelligi debet ut Ribera cum Michaeli Medina recte observat, de eius sensu, quem sibi quis voluntariè confinxit. Sed si educatur è sensu mystico recepto atque à Spiritu S. intento, non minus valida est, quam qua è sensu litterali seu historico educitur. Hoc autem argumentatio, quā auctor Epistole ad Hebr. c. 1, v. 5, uititur, supponit sensum mysticum apud Hebreos ex Judaismo ad fidem Christi conversos, ad quos haec Epistola scripta est, receptissimum; his enim certò persuasum erat, Salomonem fuisse figuram Christi. Neque obest, quod Salomon fuerit peccator, seu graviter deliquerit. Ex hoc enim plus non sequitur, quam quod non fuerit figura Christi in peccatis suis; quia Christus non peccavit, nec habuit peccata propria, sicut Salomon; fuit tamen figura Christi quoad alia, nimirum in regno, et in pace, et in ædificatione templi, etc. Praeterea etiam aliunde certum est, quod homines mali et peccatores possint esse, et fuerint figura Christi. Sic, ut alia taceam, Cyrus fuit typus seu imago Christi Domini, qui à peccato et demonis captivitate liberavit genus humanum, præfiguratus à Cyro liberante Judeos ex Babyloniam captivitate. Denique illud quoque repetendum et adhuc magis dilucidandum, sensum mysticum non minus ad confirmationem etiam dogmatum valere, quam litteralem. Etenim sensus litteralis propter valet ad confirmationem dogmatum, quod cum intendit Spiritus Sanctus, sed idem intendit etiam sensum mysticum, quia per ea, quae in veteri Testamento siebant, significabat sequē futura erant in Ecclesiā Christi. Quare cū Paulus, qui, ut supra jam dixi, est auctor Epistole ad Hebreos, cū inquam, Paulus plenus Spiritu sancto videret Salomonem umbram et figuram fuisse Christi, et Deum Patrem, cū dixit : *Ego ero et in patrem, et ipse erit mihi in filium,* magis ad Christum, quam ad Salomo-

nem respexisse, rectè de Christo loquens ea verba retulit, quæ de ipso dicta esse certò sciebat. Nec reprehendunt sibi Apostoli, dum hujusmodi argumentis utuntur, sed magnoperè laudandi, quoniam, ut Ribera eleganter ait, non tam argumentari sèpè voluerunt, quam ostendere nobis per spiritum, quo pleni erant, divina mysteria sub humili cortice latentes, et introducere nos ad thesaurum absconditum, ut et certior esset fides nostra, et major letitia atque exultatio, dum novi Testamenti mysteria dictis et factis veterum Patrum predicta, et ante multos annos quasi depicta videremus.

98. Scholion. Hac occasione observare juvat, quinam sint illi, qui mysticum sensum nullum agnoscunt, aut minus dignè de eo sentiunt. Solum sensum litteralem excluso omni mystico amplexantur recentiores Hebrei cum pluribus Lutheranis, item cum Socinianis et quibusdam criticis Socinianismo faventibus. Abulensis quoque, Comment. in c. 2 Matth. q. 57, et in c. 15, q. 28, nullum sensum mysticum, sed solum litteralem à Spiritu sancto intentum admittit; quamvis quoad substantiam à reliquis doctoribus Catholicis non dissentiat, hoc solo discrimine, quod sensum, quem isti defendunt esse mysticum, ille contendat esse litteralem; uti patebit legenti modò citatas hujus auctoris questiones. Alii cum Grotio et Simonio sensum mysticum admittunt quidem, sed dicunt esse minus proprium, et ad probandum vel nihil, vel parum efficacem. Denique hāc de re ingens bellum scripturisticum excitārunt in Galliā recentiores quidam scioli, asserentes nullum esse admittendum sensum mysticum, nisi in iis duntaxat locis, de quibus habemus alium Scripturæ locum, quo declaretur, in illis latere sensum mysticum. His prontatis, cum communī doctorum catholicorum in compendio statuo sequentes conclusiones, ab iis auctoribus (1), qui ex instituto scripsere de sensu mystico, fusiū demonstratas.

I. Non in omni Scripturæ loco prater sensum litteralem datur mysticus. — II. In multis Scripturæ locis prater sensum litteralem debet admitti sensus mysticus, à Spiritu sancto etiam intentus. — III. Non tantum in veteri, sed etiam in novo Testamento non raro prater sensum litteralem continetur mysticus. — IV. Non tantum unus, sed plures sensus mystici quandoque continentur in una voce vel loco Scripturæ. — V. Quando ex alio Scripturæ loco, aut aliunde certum est, aliquem verè esse sensum mysticum, à Spiritu S. sub cortice litteræ intentum, tunc sequē efficax, et irrefragabile argumentum ex tali sensu mystico formar potest, ac ex sensu litterali.